Câmara iVlunicipai de Bayeüx

APROVADOOE BAVeo^

0
Bayeuk-^

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX

CASA SEVERAQUE DIONÍSIO
Instituída cm 10 de novembro de 1960

TUi::-
Presidente

Requerimento n” 611/2022

Autor: Vereador Luciano do Impacto Som

Ementa: Requer ao Poder Executivo a retirada de lixo e construção de um muro no terreno

do antigo Mecardo Público do São Bento bem como solicitar esclarecimentos sobre o

planejamento que a prefeitura tem para o local.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma disciplinada pelos artigos 116 e 119, inciso

V. do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado ao Gabinete da

Prefeita, a solicitação, através do setor competente, para que seja a realizada a retirada de lixo

e construção de um muro no terreno do antigo Mecardo Público do São Bento bem

solicitar esclarecimentos sobre o planejamento que a prefeitura tem para o local.

como

JUSTIFICATIVA

Este requerimento tem como objetivo solicitar a retirada do lixo do terreno do antigo mercado
do São Bento, localizado na Rua Arnaud Oliveira Lima, bem como a construção de um muro
no local, para que seja impedido o acúmulo de lixo que ocorre constantemente no terreno.
Tendo em vista que o acúmulo de lixo causa o aparecimento de animais peçonhentos e mau
cheiro, prejudicando os moradores próximos, que tem suas residências tomadas por moscas e
outros insetos, devido a todo o lixo, causando um maLestar. Por essa razão, a construção de
um muro no local, impediria que todo o lixo ficasse acumulado e leriamos assim, um terreno
mais limpo, gerando um bem estar para os munícipes que residem próximo ao local e teriam
suas residências mais limpas e sem qualquer tipo de poluição. Bem como solicitar
esclarecimentos sobre o planejamento e função que  a prefeitura tem para o local. Visto que, o
local encontra-se abandonado e sem utilidade pública.

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br

'iayeü)^● a

● \i■ K? .  I

C<llt4,n^ lil^aPAl. CC BAYBüor

Bayeux^'
_±2íáak:l
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX

CASA SEVERAQUE DIONÍSIO
Instituída em 10 de novembro de 1960

Sala das Sessões, 01 de Dezembro de 2022.

Av. Liberdade. 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone; (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br